

**سعدالله زارعی**، کارشناس مسائل منطقه در گفت‌وگو با «ایران» مطرح کرد

## ریاض زیر سایه جنگ به دنبال مذاکره با تهران است

**گروه سیاسی/**انتشار خبرهایی پیرامون دیدار حاشیه‌ای وزرای خارجه ایران و عربستان در حاشیه نشست اخیر اردن و همچنین انتخاب دوباره «بنیامین نتانیاهو»، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی که حضورش با تکرار تهدیدات واهی علیه جمهوری اسلامی همراه شده است، بهانه گفت‌وگوی «ایران» با سعدالله زارعی، کارشناس مسائل منطقه‌ای شد. زارعی معتقد است سعودی‌ها مذاکره با ایران را زیر سایه جنگ می‌خواهند. او همچنین در این گفت‌وگو تصریح می‌کند اسرائیل ۲۰۲۴ ضعیف‌تر از اسرائیل همه ادوار گذشته است.

✦✦✦



**■ نشست منطقه‌ای اردن در حالی چندی پیش با حضور ایران و عربستان و شماری از کشورهای عربی برگزار شد که حاضران بر لزوم پیگیری یک رویکرد همکاری از طریق گفت‌وگو تأکید داشتند. آیا برگزاری این رویداد دیپلماتیک می‌توانست تسهیل‌کننده روندی باشد که پیشتر میان تهران و ریاض برای ترمیم رابطه آغاز شده بود؟**

ایران و عربستان زیر سایه اقتضانات همسایگی باید در مسیر مذاکره حرکت می‌کردند. دو کشور از مسائل و موضوعات مشترکی برخوردار هستند که آنها را در عرصه‌های متعددی همچون موضوعات سیاسی، اقتصادی و نظامی و امنیتی به یکدیگر پیوند می‌زند. عربستان بویژه در یک سال اخیر به دلیل تحولاتی که هم در منطقه و هم پیرامون مناسباتش با شرکای خارج از منطقه پیش آمده، به سمت مذاکره با ایران حرکت کرد اما این در حالی است که مقام‌های این کشور تمرکز اصلی خود را بر موضوع یمن گذاشته‌اند در حالی که ایران مایل است درباره مسائل فی‌مابین در رابطه دو جانبه گفت‌وگو کند. اما مسأله اینجاست که حمایت سعودی‌ها



### تحلیل وزیر خارجه سعودی از تأثیر روابط ایران و عربستان بر منطقه

وزیر خارجه عربستان در دیدار با معاون پارلمانی رئیس جمهور کشورمان تأکید کرد که نوع روابط تهران و ریاض بر منطقه تأثیرگذار است. به گزارش ایسنا، سید محمد حسینی، معاون پارلمانی رئیس جمهور کشورمان که برای شرکت در مراسم تحلیف و سوگند لولا داسیلوا، رئیس جمهور برزیل به این کشور رفته است در حاشیه این مراسم با فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان دیدار

**■ بالاخره مجموعه عواملی ریاض را**

**تاگزیر و ترغیب به مذاکره کرد اما چرا این تمایل در صحنه عمل به صورت یک رویکرد متناقض پدیدار شد؟**

آنچه که برای عربستان طایه‌های مشکل خود در یمن می‌کردند بنابراین اصلاً دستور کار دو کشور یکی نبود. وقتی دستور کار مذاکره یکی نباشد طبیعتاً به جایی نمی‌رسد. در حقیقت سعودی‌ها به‌دنبال حل مشکل شان در یمن بودند اما ایران به‌دنبال کاهش تنش بود. همین امر باعث شده این مذاکرات تاکنون به جایی نرسد. در این راستا اخباری که از احوالپرسی وزرای خارجه ایران و عربستان در حاشیه نشست اردن منتشر شده، بیشتر از یک تعارف دیپلماتیک نبوده است و تا الآن آنچه در عرصه عمل انتظار می‌رفته پیش نیامده است.

### با برگزاری رژه اقتدار در هوا و دریا رزمایش ذوالفقار ۱۴۰۱ ارتش با موفقیت پایان یافت

## پاسخ قاطع و چند برابری به هرگونه تهدید

**گروه سیاسی/**رزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۱ ارتش با برگزاری رژه شناورهای

سطحی و زیرسطحی و پرواز جنگنده‌های نیروی هوایی ارتش، بالگردهای هوانیروز، پرنده‌های بال ثابت و بالگردهای نیروی دریایی ارتش از مقابل ناوشکن تام ایرانی سهند به‌عنوان ناوسرفرماندهی به کار خود پایان داد. به گزارش قرارگاه رسانه‌ای رزمایش، در مراسم هم‌اقتدار که با حضور امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی، امیر دریا‌دار سیاری و فرماندهان نیروهای پدافند هوایی،

هوایی و دریایی ارتش، نایب رئیس و تعدادی از اعضای کمیسیون امنیت ملی، امام جمعه اهل تسنن و دیگر فرماندهان و مسئولان برگزار شد، انواع یگان‌های شناور سطحی و زیرسطحی نیروی دریایی ارتش جمهوری

اسلامی ایران شامل انواع ناوشکن‌ها، ناوهای موشک‌انداز، ناوهای نیروبر و زیردریایی‌های کلاس طارق، فاتح و غدیر، از مقابل ناوشکن سرفرماندهی سهند رژه رفتند. جنگنده‌های اف۱۴، میراز و هوایپامی شناسایی ۳۳۴ نیروی هوایی ارتش و انواع بالگردهای هوادریا و هوانیروز ارتش، یگان‌های سطحی و زیر سطحی را در این رژه همراهی کردند که بالگردهای کبری برای اولین بار در رژه دریایی حضور یافتند.

**■ یک رزمایش چهارگانه موفق** امیر سرلشکر سید عبدالرحیم موسوی فرمانده کل ارتش جمهوری اسلامی ایران در پایان این رزمایش مشترک در جمع خبرنگاران گفت: رزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۱ که با حضور نیروهای چهارگانه ارتش جمهوری اسلامی ایران و قرارگاه پدافند هوایی در جنوب شرق کشور، سواحل مکران، دریای عمان و اقیانوس هند در وسعت سه میلیون کیلومتر مربع از شرق تنگه هرمز تا سیابندر و در عمق تا مدار ۱۰ درجه

■ **سه‌شنبه ۱۳ دی ۱۴۰۱**  
**■ سال بیست و هشتم**  
**■ شماره ۸۰۹۴**

### دستگیری اعضای شبکه تأمین مالی منافقین

**«خبراول اینکه،** وزارت اطلاعات از شناسایی بزرگترین شبکه تأمین مالی و تجهیزات تیم‌های عملیاتی گروهک تروریستی منافقین، توسط سربازان گمنام امام زمان (عج) و دستگیری عناصر اصلی این شبکه خبر داد. وزارت اطلاعات با صدور اطلاعیه‌ای در این باره اعلام کرد: بزرگترین شبکه تأمین مالی و تجهیزات تیم‌های عملیاتی گروهک تروریستی منافقین، توسط سربازان گمنام امام زمان (عج) شناسایی و ۶ نفر از عناصر اصلی شبکه در سلسله عملیاتی همزمان و در چند استان کشور بازداشت، ۱۰ نفر احضار شدند و تعدادی دیگر از مرتبطين شبکه تحت تعقیب می‌باشند. این شبکه گسترده، وظیفه انتقال پول از خارج با شیوه‌های پیچیده پولشویی و تأمین تجهیزات مختلف برای تیم‌های عملیاتی- تروریستی منافقین را عهده‌دار بود. سرکرده شبکه مزبور به‌نام «علی محمد دولتی فرزند غلامحسین» از عناصر مهم منافقین است و دارای دفاتر و مؤسساتی در کشورهای امارات و هلند می‌باشد. نامبرده در تعامل مثلث آلبانی، امارات و هلند، خطوط عملیاتی و پوشش لازم برای تأمین مالی ولجستیک تروریست‌ها را فراهم می‌کرد. در ادامه این اطلاعیه آمده است: در داخل کشور نیز دفاتر، مؤسسات و مرتبطين متعددی توسط وابستگان گروهک منافقین، روند تحویل پول و امکانات از سربل‌های مستقر در خارج و انجام فرایندهای چندپله پولشویی با هدف امحای ردها و آثار منافقین را اجرا کرده و نهایتاً پول، اسلحه، مواد منفجره و ابزارهای فنی ومخابراتی رابه تیم‌های تروریستی تحویل داده‌وحتی به استفاده ازاذل و ابواش برای صحنه‌های اغتشاشات اخیر می‌پرداختند. از جمله عناصر دستگیر شده، پدر یکی از اعضای عملیاتی تیم‌های تروریستی است که نزدیک به ۳ سال پیش بازداشت شد و به‌دلیل انتسایش به یک دانشگاه صنعتی مهم کشور، موجب تهاجم وسیع رسانه‌های معاند علیه دستگاه‌های امنیتی و قضایی کشور شد. شایان ذکر است که این فرد نیز سابقه وابستگی قدیمی به گروهک منافقین و محکومیت زندان به همین جرم را دارا می‌باشد. در پایان این اطلاعیه آمده است: تحقیقات پیرامون شبکه پیش‌گفته و مرتبطين آنها ادامه داشته و عناصر مقیم خارج از کشور نیز از طریق پلیس بین‌الملل (اینترپل) و به جرم «تأمین مالی تروریسم» و «پولشویی سازمان‌یافته» تحت پیگرد قرار خواهند گرفت. همچنین به کشورهای میزبان منافقین از جمله آلبانی، هلند و امارات یادآور می‌گردد که به دلیل ماهیت بحران‌زیست و جنایت‌پیشه این گروهک، حضور آنها در هر کشوری جرم‌دان زدن به اقدامات غیرقانونی و تروریستی در آن کشورها، ثمری نداشته و نخواهد داشت.

### تأیید حکم اعدام عامل حمله مسلحانه به نگهبان فرمانداری پاک‌دشت

**«خبردیگر اینکه،** خبرگزاری میزان، در گزارشی اعلام کرد که خبر منتشر شده مبنی بر نقض حکم دادگاه «محمد بروغنی» از متهمان اغتشاشات اخیر در دیوان عالی کشور صحت ندارد و حکم این متهم در دیوان عالی کشور تأیید شده و تصمیم قضایی جدیدی نیز در این پرونده اخذ نشده است. محمد بروغنی مشهور به «محمد آلفا» از جمله اشرار جوان و لیدرهای حمله به فرمانداری پاک‌دشت در شب به آتش کشیدن آن بود که با استفاده از سلاح سرد قمه‌آمور نگهبانی فرمانداری را به شدت مضروب کرده بود. وی از جمله اولین متهمان دادگاه‌های حوادث اخیر بود که به اتهام محاربه، به اعدام محکوم شد.

### ایران، رتبه هجدهم قوی‌ترین کشورهای جهان

**« شنیدیم که،** نشریه «یواس نیوز آند ورل‌ ریپورت» شاخص قدرت کشورهای جهان را به لحاظ قدرت سیاسی، نفوذ اقتصادی، صادرات، ائتلاف‌های بین‌المللی و قدرت نظامی در سال ۲۰۲۲ بررسی کرد. این نشریه ایران را به عنوان هجدهمین قدرت جهان معرفی کرد و دراین باره نوشت: ایران یکی از بزرگترین اقتصادهای خاورمیانه بر اساس میزان تولید ناخالص داخلی و سرانه محسوب می‌شود و به دلیل موقعیت استراتژیکیش در خاورمیانه و فراوانی نفت و گاز و سایر منابع طبیعی جزو کشورهایی بوده که مورد توجه قدرت‌های جهانی واقع شده است.

### گزارش شبکه روسی در خصوص هراس اسرائیل از سلاح جدید ایران

**« باخبرشدم که،** برگزاری رزمایش «ذوالفقار ۱۴۰۱» ارتش جمهوری اسلامی ایران، اثرگذار بوده و گزارش‌های رسانه‌ای در فلسطین اشغالی، نشان از اثر بازدارندگی این رزمایش دارد. به گزارش فارس؛ شبکه روسی «روسیا الیوم» دیروز دوشنبه با تیتیر «هراس در اسرائیل

از سلاح جدید ایران» گزارشی کرد، «چندین سایت و روزنامه اسرائیلی درباره تهدیدات احتمالی ایران علیه تل آویو، منطقه خلیج فارس و مصر بویژه پس از اعلام پایان قریب‌الوقوع ساخت دو ناو هوایپامبر ایرانی هشدار داده‌اند.» روسیا الیوم افزود: «رسانه‌های ایرانی ویدیویی پخش کردند که رزمایش نظامی نیروی دریایی ارتش ایران در حال شبیه‌سازی یک حمله به ماکتی از بندر ایلات اسرائیل (فلسطین اشغالی) است. سایت اسرائیلی ایلات نیوز هم اعلام کرد که اسرائیل با مانور نظامی هفته گذشته [شنبه] در دریای سرخ و شبیه‌سازی بمباران هوایی بندر ایلات با پهپاد و موشک، ایلات را به وضوح و ملموس تهدید می‌کند.» این شبکه روسی در وبسایت خود همچنین نوشت: «در همین ارتباط، پایگاه خبری دبکا اسرائیل در گزارشی نوشت که سپاه پاسداران انقلاب اسلامی ساخت دو ناو هوایپامبر حامل پهپاد‌های انتحاری را بزودی به پایان خواهد رساند. طبق این گزارش، دبکا نوشته که «تصاویر ماهواره‌ای غرب نشان می‌دهد که ساخت این دو ناو هوایپامبر در راه می‌تد ۲۰۲۲ آغاز شده است... ماه گذشته ایران نصب باند فرود را روی ناوهای هوایپامبر آغاز کرده که نشان‌دهنده سرعت انجام کار است.»

### واکنش مهاجرانی به «اپوزیسیون محشر مضحک»

**« دست آخر اینکه،** چندی قبل رضا پهلوی فرزند شاه مخلوع ایران، علی کریمی، مسیح علی‌نژاد، نازنین نبیادی و حامد اسماعیلیون در توئیتر متن مشترکی را به‌مناسبت سال نو میلادی منتشر کردند. رسانه‌های ضدانقلاب نیز تلاش کردند تا این مسأله را به‌عنوان فصل جدیدی از براندازی معرفی نمایند. این ائتلاف در حالی اعلام شده بود که در ابتدای شروع اغتشاشات ۲۲ نفر از اپوزیسیون تلاش کردند تا توئییتی با متن مشترک و نه‌امضای مشترک، هم‌فراوان با آنها تا در پیانه‌های خود را به‌عنوان رهبر اعتراضات معرفی کنند اما تنها با گذشت سه ماه اکنون از آن جمع کمتر کسی در ائتلاف ادعایی آن ۲۲ نفر باقی مانده است. عطاالله مهاجرانی فعال سیاسی خارج کشور و وزیر فرهنگ دولت اصلاحات، در واکنش به همین موضوع نوشت: «در ۵ مهر ماه، ۲۲ نفر از جمله حسن آقا شریعتمداری- که دقری هم ابرو‌نازاک کرد که چقدر این همراهمی آسان نبود- با شازده و چند تا خواننده و دیگران، اطلاعیه شماره یک دادند و از مهر دعوت به اعتصاب و تظاهرات پیاده و سواره در خیابان و بر پام کردند. اتفاقی نیفتاد و ۲۲ نفر رفتند به‌کم! از ۲۲ نفر، دو نفرشان از ۴ تای دیگر توئییتی با متن مشترک و نه‌امضای مشترک، هم‌فراوان کرده که سال ۲۰۲۳ انقلاب پیروز می‌شود. اگر این اپوزیسیون محشر مضحک ایران، تحمل سرما ز زمستان گرانقیمت سخت می‌شد. لابد طرفداران این ۶ تا به طرف‌دارای اون ۲۰ تایی که نیستند، می‌کن؛ با اینا زمسونو سر می‌کنیم!»



### وزیر خارجه عربستان در دیدار با معاون پارلمانی رئیس جمهور کشورمان تأکید کرد که نوع روابط تهران و ریاض بر منطقه تأثیرگذار است.

وزیر خارجه عربستان در دیدار با فیصل بن فرحان، وزیر خارجه عربستان ضرورت ادامه گفت‌وگوهایی که به واسطه عراق آغاز شده بود را یادآوری کرد. وزیر خارجه عربستان هم بر این نکته تأکید داشت که مصمم هستیم شرایط و نگرانی‌های موجود را یک به یک مورد بحث قرار دهیم تا بتوان به نتیجه رسید. وی تصریح کرد: نوع روابط دو کشور بر منطقه تأثیر گذار است.

**■ حضور دوباره «نتانیاهو» می‌تواند مؤلفه اثرگذاری بر روند دیپلماتیک میان ایران و کشورهای عربی بر برداشتن گام‌های جدید باشد؟**

ممکن است مناسبات بین رژیم صهیونیستی و عربستان مقداری افزایش پیدا کند و از شکل محرمانه خارج شود و همچنین تحولاتی که ناشی از تمایل تل آویو برای حرکت به سمت و سوی عادی‌سازی رابطه با کشورهای عربی است، صورت گیرد اما من پیش‌بینی نمی‌کنم که این امر سبب بروز یک تحول عمده و کیفی در روابط سیاسی میان ایران و کشورهای عربی منطقه شود.

حال آنکه وضعیت جمهوری اسلامی هم در منطقه بر مبنای موقعیت محور مقاومت تعریف و بر همین اساس هم حساسیت اسرائیلی‌ها کم‌انگیز شدند که غزه را ترک کنند و در دوره خود نتانیاهو حداقل ۴ بار جنگی که او علیه فلسطینی‌ها آغاز کرد، با شکست مواجه شد. بنابراین در مجموع برای ارتش یک شخص تجربه

**■ همه اینها در حالی است که به نظر**

**می‌رسد باروی کار آمدن دوباره «بنیامین نتانیاهو» در تل آویو شاهد تحول دیگری برروند کنونی مناسبات میان ایران و بازنگران عربی باشیم. خصوصاً اینکه به نظر می‌رسد او تلاش خواهد کرد روند عادی‌سازی رابطه با اعراب را به‌طور جدی‌تری دنبال کند. نظر شما چیست ؟**

نتانیاهو چهره شناخته‌شده‌ای در دهه گذشته حداقل ۱۵ سال نخست‌وزیری او را تجربه کرده است؛ بنابراین یک پدیده جدید نیست. در گذشته زمانی که او مسئولیت داشت، اسرائیلی‌ها ناگزیر شدند که غزه را ترک کنند و در دوره خود نتانیاهو حداقل ۴ بار جنگی که او علیه فلسطینی‌ها آغاز کرد، با شکست مواجه شد. بنابراین در مجموع برای ارتش یک شخص تجربه



نقاط جمهوری اسلامی ایران شود به طور قاطعانه و با پاسخ چند برابری آن را جواب خواهند داد.

**■ مهم‌ترین دستاورد رزمایش** سرلشکر موسوی در پاسخ به سؤالی درباره مهم‌ترین دستاوردهای رزمایش ذوالفقار ۱۴۰۱ ارتش تصریح کرد: توانایی و پهبادی و موشکی و اینکه یک قرارگاه کنترل و فرماندهی می‌تواند عملیات مشترک چهار نیرویی را در محدود‌های به وسعت ۳ میلیون کیلومتر هدایت کند و عملیاتی را که بعضی از عناصر عملیات در فاصله بیش از ۲۵ هزار کیلومتر از آنجا قرار دارد، هدایت کرده و به سرانجام و به نتیجه مطلوب برساند بزرگ‌ترین دستاورد این رزمایش بود.

وی افزود: ما در این میدان نتایج کار تنگ‌دانشمندان جوان را دیدیم و نباید فراموش کرد که در این میدان توانایی جوانان خود را در اداره عملیات شاهد بودیم و از این بابت خدائود بزرگ را شاکر و سپاسگزاریم. **■ تقدیر اهل سنت منطقه از فرمانده ارتش** مولوی عقیل شیپک‌زهی، امام جمعه اهل سنت شهرستان جاسک و مسئول هیات امنای حوزه علمیه اهل سنت این شهرستان، همزمان با برگزاری رزمایش مشترک ذوالفقار ۱۴۰۱ ارتش، در دیدار صمیمانه با فرماندهان و مسئولان رزمایش که در ستاد فرماندهی منطقه دوم دریایی جاسک برگزار شد و در آن فرمانده کل ارتش و فرمانده نیروی دریایی ارتش نیز حضور داشتند، با اهدای لوح تقدیر به امیر سرلشکر موسوی از حضور امنیت‌آفرین ارتش در منطقه ویرگزارای رزمایش تقدیر کرد. در این مراسم امیر سرلشکر موسوی نیز از مردم شریف استان‌های هرمزگان و سیستان و بلوچستان بویژه مردم عزیز شهرستان جاسک که پذیرای آحاد و رزمندگان ارتش بودند، قدر داری کرد.

این، امسال در این رزمایش، دو ناوگروه

نیروی دریایی که در شرق و غرب عالم مشغول انجام مأموریت هستند هم در رزمایش شرکت کردند و مأموریت‌هایی را انجام دادند. امیر سرلشکر موسوی بیان کرد: بیش از ۲۰۰ مأموریت در این رزمایش پیش‌بینی شده بود که بخشی از این مأموریت‌ها به این دو ناوگروه و بخش پهبادی راهبردی ارتش ۲ از عرشه ناوشکن سهند از عمق اقیانوس به سوی هدف‌های تعیین شده در ساحل بود که با موفقیت به هدف اصابت کرد و این کار بسیار بزرگ و ارزشمند بود و جای مژده به ملت بزرگ ایران دارد. علاوه بر رساند.

**■ واکنش فرمانده ارتش به اظهارات مقامات اسرائیل**

وی با بیان اینکه رزمایش‌ها معمولاً حاوی پیام صلح و دوستی برای ملت‌های منطقه و کشورهای دوست و هم‌سواست، افزود: پیام دیگر رزمایش‌ها برای دشمنان و بدخواهان است. بدخواهان جمهوری اسلامی ایران بداندند نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران برای دفاع از ارزش‌ها، آرمان‌ها و حدود و ثغور و کشور و نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران و تمامیت ارضی این کشور عزیز در مأموریت خود جدی هستند و پاسخ هرگونه تهدید را با قاطعیت